
BRK-01-2012-7P  př. 1
Počet stran: 2

Finanční zabezpečení HZS kraje k zajištění činnosti IZS, Požární ochrany a krizového 
řízení a ochrany obyvatelstva

V roce 2011 došlo k razantnímu snížení rozpočtu ostatních provozních výdajů (dále jen 
„OPV“)  oproti roku 2010 o 9 218 tis. Kč. Na letošní rok rozpočet OPV  je stanoven ve výši 40 
469 tis. Kč, je tedy    oproti roku 2011 nižší o dalších 609 tis. Kč, tj.  oproti roku 2010 o 9 827 
tis. Kč. 
Ke krácení rozpočtu došlo oproti roku 2010 také v oblasti mzdových a souvisejících výdajů (o 
10,9 %) a rovněž u investičních výdajů , kde na rok 2012  máme  v rozpočtu pouze 2 458 
tis.Kč.
Pro informaci uvádím (viz tabulka níže) vývoj schváleného rozpočtu OPV a investičních 
výdajů HZS Kraje Vysočina v letech 2010 až 2012: 

2010 2011 2012
Schválený rozpočet
(v Kč)

100%
(% snížení 
2011/2010)

(% snížení 
2012/2010)

Ostatní provozní výdaje 50 296 000
41 078 000 
(- 18,33 %)

40 469 000 
(- 19,54 %)

Investiční výdaje 31 478 000
10 314 000 
(- 67,23%)

2 458 000
 (- 92,19 %)

V průběhu jednotlivých let byl rozpočet zvyšován v rámci kapitoly ministerstva vnitra na výši 
uvedenou v této tabulce: 

2010 2011
2012 – schválený 
rozpočetUpravený rozpočet 

(v Kč)
100% (% snížení 2011/2010)

(% snížení 
2012/2010)

Ostatní provozní výdaje 55 920 000 48 385 000 40 469 000 

Investiční výdaje 47 302 000 30 030 000 2 458 000 

Samozřejmě velkou pomocí byla pro HZS Kraje Vysočina v r. 2011 dotace poskytnutá 
z rozpočtu Kraje Vysočina  na investiční akce ve výši 4 200 tis. Kč a na OPV ve výši 300 tis. 
Kč – tato dotace byla v průběhu roku 2011  ještě  navýšena o dalších  1 500 tis. Kč na nákup 
zimní nafty pro zajištění akceschopnosti jednotek HZS Kraje Vysočina.
V roce 2011 jsme realizovali řadu úsporných opatření, např. 

 nebyl poskytován příspěvek na stravenky
 kondiční jízdy byly sníženy na minimální úroveň tak, aby byl dodržen příslušný právní 

předpis
 výkon služby řídících důstojníků a zjišťovatelů příčin požárů byl v mimopracovní době 

vykonáván soukromými vozidly bez možnosti proplácení cestovného
 opatření ke snížení telefonních hovorů, elektrické energie, plynu a vody



Těmito opatřeními došlo oproti roku 2010 např. úsporám z neposkytování stravenek (2 444
tis. Kč), nižší spotřebou pohonných hmot (1 382 tis. Kč), telefonních hovorů (397 tis. Kč) ,ve 
spotřebě energií 1 442 tis. Kč. 
K pokrytí restriktivních škrtů státního rozpočtu kromě výše uvedeného byly použity i 
prostředky získané od pojišťoven, které nám na základě dohody mezi MV- GŘ HZS ČR a 
Českou kanceláří pojistitelů hradí vyčíslené výdaje na likvidaci dopravních nehod (3 430 tis. 
Kč). 
V roce 2012 budeme nadále dodržovat nastavená pravidla úsporných opatření, a tak 
snížíme částečně potřebu finančních prostředků na svůj provoz. Společně s prostředky od 
pojišťoven za likvidace dopravních nehod a díky již schválené dotaci, případně dalšímu 
finančnímu příspěvku z rozpočtu Kraje Vysočina zabezpečíme současnou úroveň 
bezpečnosti obyvatel.  
Na rok 2013 a 2014 jsou avizované další ještě vyšší škrty rozpočtu v oblasti OPV  a investic. 
Důsledkem takových opatření bude nerealizování, popř. odsunutí řady nutných provozních  i 
investičních potřeb.  Nebude obměňována zásahová technika, radiostanice, nebudou  
prováděny rozsáhlejší opravy budov stanic. A toto snížení rozpočtu již nebude v silách HZS 
Kraje Vysočina pokrýt úspornými opatřením, ani prostředky z dopravních nehod, případně 
dotací z Kraje Vysočina. To  musí vést ke změně systému požární ochrany, ke snížení stavu 
hasičů -  profesionálů a   k podstatnému  snížení úrovně zabezpečení obyvatel při 
mimořádných událostech a ke změně systému  snížení bezpečnosti v rámci v Kraje 
Vysočina.




